kesuksesan dan kebahagiaan dengan menekankan pencapaian yang sesuai dengan nilai

pribadi, bukan semata-mata berdasarkan validasi sosial 5.

Al-Farabi, dengan nama lengkap Abu Nashr Muhammad Ibn Muhammad Ibn

Tarkha Ibn Aizalagh, adalah salah satu filosof Muslim terkemuka yang dilahirkan pada

257 H (870 M), dan dikenal karena karyanya seperti Kitab Tahshil al-Sa’adah dan al-

Tanbih al-Sa’adah yang membahas kebahagiaan (sa’adah) sebagai tujuan akhir hidup

manusia. Menurut al-Farabi, sa’adah adalah kebaikan yang diinginkan untuk kebaikan

itu sendiri, yang diperoleh melalui konsep teoretis dan praktis.

merefleksikan kembali makna hidup serta menemukan keseimbangan antara akal,

moral, dan spiritualitas di tengah dinamika kehidupan modern.

2. Konsep Sa’adah dalam perspektif Al-Farabi

Al-Farabi, pemilik nama lengkap Abu Nashr Muhammad bin Muhammad bin

Tarkhan al-Farabi, yang lahir pada tahun 870 M (257 H) di Wasij, wilayah Farab,

Turkistan (sekarang menjadi Kazakhstan). Dia hidup pada masa keemasan intelektualis

Islam, ketika itu filsafat Yunani mulai diterjemahkan dan dipelajari secara mendalam

oleh para cendekiawan Muslim. Latar belakang budaya yang beragam memungkinkan